CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 251/2025

Assunto:      À EDP, solicitando reparo na rede elétrica devido ao rompimento da fiação na Rua professora
Olinda de Almeida Mercadante, na altura dos Bairros Parque Santo Antônio e Jardim Paraíso,
neste Município.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando poda de árvores na Rua das Paineiras, próximo ao

número 15,  no Jardim Primavera,  neste Município.

A  poda  de  árvores  no  endereço  supracitado  é  necessária  visto  que  os

galhos se encontram excessivamente próximos da rede elétrica,  especialmente da linha
de alta tensão, o que configura situação de risco iminente de acidentes, curtos-circuitos e

quedas no fornecimento de energia.

Salienta-se que constantemente em peri'odos de chuvas e fortes ventos a

região fica sem energia, ocasionando transtornos aos moradores locais.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento  pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão
P€`}Aprovado
(    ) Rejeftado EEEEE,

Cód.  05.00.01.04  .1C ' P

REQUERIMENTO N° 252/2025

Assunto:      À EDP, solicitando reparo na rede elétrica devido ao rompimento da fiação na Rua professora
Olinda de Almeida Mercadante, na altura dos Bairros Parque Santo Antônio e Jardim Paraíso,
neste Munjcípjo.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à  EDP,  solicitando reparo na rede elétrica devido ao rompimento da

fiação na  Rua  Professora  Olinda de Almeida  Mercadante,  na  altura dos  Bairros  Parque

Santo Antônio e Jardim Paraíso, neste Município.

Salientamos que a região se encontra sem iluminação na via, por falta da

fiação necessária para o devido funcionamento.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela  atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 257/2025

Assunto:      À  EDP,  solicitando  o  alinhamento  e/ou  retirada  dos  fios  soltos  e  dispositivos  de  terminais
telefônicos pendurados,  na Avenida Dante Siani,  no Jardim Santa Marina,  neste Município.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à  EDP,  solicitando  o  alinhamento  e/ou  retirada  dos  fios  soltos  e

dispositivos  de  terminais  telefônicos  pendurados,  na  Avenida  Dante  Siani,  no  Jardim

Santa Marina,  neste Município.

Desde a substituição dos postes pela EDP, diversos cabos de telefonia e

internet ficaram caídos e embaraçados pela rua, sobre telhados e fachadas das casas.

Em  algumas  residências  em  específico,  há  múltiplos  dispositivos  terminais  telefônicos

pendurados,  dificultando  a  entrada  e  saída,  além  de  oferecer  risco  iminente  de  queda
sobre moradores e pedestres.

Além   do   perigo   de   acidentes,   essa   desorganização   pode   causar

interrupções na prestação dos serviços de telefonia e internet,  prejudicando  o dia a dia
dos   moradores.   Solicitamos  que  a   EDP,  junto  às  operadoras  de  telecomunicações

responsáveis, realize, com urgência, a remoção dos fios inutilizados, a fixação adequada

dos dispositivos e a organização dos cabos ativos.

Salientamos  que  a  segurança  dos  moradores  e   a   continuidade  dos

serviços essenciais não podem ser comprometidas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE
Vereador - PL

SALVADOR

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 263/2025

Assunto:      Realização de Audiência pública para tratar do projeto de Lei do Executivo -PLE n° 17/2025,
que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento dos Conselhos Deliberativo e Fiscal
e do Comitê de lnvestimentos do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Jacareí".

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  em

especial do § 1° do art.107, seja realizada Audiência Pública para tratar do Projeto de Lei
do Executivo -PLE n° 17/2025, que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento
dos  Conselhos   Deliberativo  e  Fiscal  e  do  Comitê  de   lnvestimentos  do   Regime  de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Municipio de Jacareí",  no dia 26 de maio

do corrente, às 18 horas.

A  realização da  audiência  pública tem  o objetivo de discutir a  presente

propositura em conjunto com a população.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos do Plenário desta Casa Legislativa.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

LMS

Reauerimento n° 263/2025 -fls. 2/2

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador -PL Vereador - Líder do PP

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2069/2025

Assunto:       Estudo técnico, junto ao sAAE, referente à vazão de água pluvial na viela localizada na Rua
Francisco de Assis Gonçalves Campos, no Jardim Santa Marina.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico, junto ao SAAE, referente

à vazão de água pluvial na viela localizada na Rua Francisco de Assis Gonçalves Campos,

no Jardim Santa Marina.

Solicitamos    com    extrema    urgência,    ao    SAAE,    que    verifique    as

possibilidades  de  solucionar o  problema  existente  na  via  supracitada,  uma  vez  que  há
anos,  em  caso  de  chuvas  intensas,  ocorre  alagamento  nas  casas  no  entorno  da  via,
trazendo imensos transtornos aos moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

lDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2098/2025

Assunto:      Capina e limpeza nos arredores do campo de futebol do Jardim do vale, situado na Avenida
Jurandir Fonsi,  n° 107.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza nos arredores do campo

de futebol do Jardim do Vale, situado na Avenida Jurandir Fonsi,  n° 107.

Solicitamos a capina e limpeza no local supracitado em razão do acúmulo

de   vegetação   e   resíduos,   favorecendo   o   surgimento   de   animais   peçonhentos   e

proliferação  de  vetores  de  doenças.  Salientamos  que  a  região  é  muito  utilizada  pelos
moradores do bairro, que têm sentido grande incômodo com o crescimento da vegetação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

SIUFARN D0 CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2103/2025

Assunto:       Manutenção da  boca de lobo situada  na Avenida  Dom  Pedro  1,  altura do n°  350,  no  Parque
dos Pri'ncipes.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção da boca de lobo situada na

Avenida Dom Pedro 1, altura do n° 350, no Parque dos Príncipes.

Solicitamos  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  a  devida  manutenção

necessária,  devido  as  condições  precárias  do  equipamento  de  drenagem.  É  possível

verificar que a boca de lobo está com a estrutura danificada, o que poderia causar afetar

o comprometimento da eficiência do equipamento de drenagem, pela obstrução causada,

gerando transtornos aos moradores e comerciantes da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Ji`i:-,_----i-.:,.-\
SIUF7LitNE QO C IDADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2105/2025

Assunto:       Providências cabi'veis na viela situada na Rua dos Milindros, no Jardim santo Antônio da Boa
Vista.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  na  viela  situada  na  Rua  dos  Milindros,  no  Jardim

Santo Antônio da Boa Vista.

Solicitamos  adoção de  medjdas  na  via  supracitada  -  incluindo  roçagem,

capina  e  limpeza  -  devido  à  densa  vegetação  e  ao  acúmulo  de  lixo  que  favorecem  a

proliferação de insetos e animais peçonhentos,  além  de constituir risco à saúde pública,
especialmente nesse período crítico de chuvas, apresentando risco iminente de se tornar

um criadouro do mosquito Aedes Aegypt, transmissor da dengue.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2107/2025

Assunto:      Operação tapa-buraco em toda a extensão da Avenida Dante siani, no Jardim santa Marina.

INDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando à operação tapa-buraco em toda a extensão

da Avenida Dante Siani, no Jardim Santa Marina.

Solicitamos   o   devido   reparo   na   via   supracitada   em   decorrência   de

diversos buracos abertos.

Ressalta-se   que   a   situação   tem   causado   transtornos   significativos

principalmente  aos  moradores  da  via,  que  inclusive  relataram,  que  já  tiveram  danos
relevantes aos seus vei'culos.

Na cerieza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

IDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRÓ  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2112/2025

Assunto:       Reparo urgente da adutora estourada na Rodovia Henrique Eroles -altura do n° 6180.

INDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à poda de árvore localizada na Rua Padre

Mário Antônio Bonotti, no Jardim  Real.

Solicitamos a poda da árvore situada no endereço supracitado, visto que

devido   a   elevada   altura   alcançada   apresenta   risco   de   queda,   gerando   riscos   aos

moradores e comerciante locais.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES.   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     iRM

lndicacão n° 2112/2025 -Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2113/2025

Assunto:       Manutenção viária em toda a extensão da Estrada Municipal Bom Jesus, na altura do Bairro
Bandeira  Branca  11.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas  providências cabíveis visando à  manutenção viária em toda a extensão

da Estrada Municipal Bom Jesus,  na altura do Bairro Bandeira Branca  11.

Servimo-nos   do   presente   para   gentilmente   solicitar  à   Secretaria   de

lnfraestrutura  a  possibilidade  de  realizar  a  manutenção  viária  em  toda  a  extensão  da

Estrada  Municipal  Bom Jesus -na altura do Bairro Bandeira Branca 11 -em decorrência

da presença de buracos e desnivelamento na via.

Ressalta-se  que  a  situação  tem  causado  transtornos  significativos  aos

moradores da região, bem como apresenta riscos de segurança e danos aos veículos que
transitam pela referida estrada. Além disso, em dias chuvosos, o tráfego de veículos fica

inviabilizado.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do  Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2115/2025

Assunto:       Estudo técnico para o asfaltamento das Ruas Egídio válio e Norival soares -Cidade salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para o asfaltamento das

Ruas Egi'dio Válio e Norival Soares -Cidade Salvador.

Solicitamos a realização de  um estudo técnico,  referente  à  possibilidade

de asfaltamento dos trechos necessários, na via supracitada.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

iiE,ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2121/2025

Assunto:       Providências  cabi'veis  visando  à  manutenção  da  Rua  Dois  (bloco  17),  na  Companhia  de
DesenvoMmento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo (CDHU), no Bairro Campo
Grande.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção da Rua Dois (bloco 17), na

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo (CDHU),

no Bairro Campo Grande.

Solicitamos as providências necessárias quanto a manutenção da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR